This question p	mpor	contains	4	printed	pages.
-----------------	------	----------	---	---------	--------

B.A. (Pt. II)

Roll N	łо.	***************************************
20011 110.	Socio-II	

2116-II-A

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021

(For Non-Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY

(Sociology of Village)

Paper: II

Time Allowed: Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Asswer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखिए। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

Note: Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part-I (SHORT ANSWER)

Maximum Marks: 40

There shall be 2 questions in part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carry a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक कार्ट जा सकते हैं।

V-0241-2116-II-A

PART-1 / भाग-1

Short Answer (लघुत्तरात्यक)

- 1. (i) Define Rural Sociology. ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Who wrote the book 'Rural Sociology in India? 'रूरल सोसियोलोजी इन इण्डिया' पुस्तक किसने लिखी है?
 - (iii) Define Religion. धर्म को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Mention two any Dysfunction of Joint Family. संयुक्त परिवार के कोई दो दोष बताइए।
 - (v) Give two examples of Little tradition. लघुपरम्परा के दो उदाहरण बताइए।
 - (vi) Who gave the concept of Dominal Caste? प्रभुजाति की अवधारणा किसने की?
 - (vii) Define Globalization. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) 'Caste, class and Occupation' book written by?

 'कास्ट, क्लास एण्ड ऑक्यूपेशन' प्रसंक किसके द्वारा लिखी गयी?
 - (ix) Mention major forms of Power. शक्ति के प्रमुख स्वरूप बताइए।
 - (x) Define Kinship. नातेदारी को परिभाषित कीजिए।
 - (प्रदा) Nature of Rural Sociology is? ग्रामीण समाजशास्त्र की प्रकृति है?
 - (xii) Mention three tiers of Panchayati Raj. पंचायती राज के तीन स्तरों को बताइए।
 - (xiii) Give any two characteristics of MGNREGA Programme. मनरेगा कार्यक्रम की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
 - (xiv) Write the name of any two sociologists who studies Indian village.

 किन्हीं दो समाजशास्त्रीयों के नाम बताइए जिन्होंने भारतीय गाँवों का अध्ययन किया है।
 - (xv) Mention two impacts of Green Revolution. हरित क्रांति के दो प्रभाव बताइए।

- (xvi) Explain universalization सार्वभौमिकरण को समझाइए।
- (xvii) Write any two Importance of Rural Sociology. ग्रामीण समाजशास्त्र के कोई दो महत्व लिखिए।
- (xviii) When Was Community Development Programme inaugurated? सामुदायिक विकास कार्यक्रम कब लागू किया गया?
- (xix) Describe Jajmani System in Rural India. ग्रामीण भारत में जजमानी प्रथा को समझाइए।
- (x) Mention the Basic Feature of peasant Society. कृषक समाज की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- 2. (i) Mention the Problems of Rural Community. ग्रामीण समुदाय की समस्याएँ बताइए।
 - (ii) Write two characteristics of Caste. जाति की दो विशेषताएँ लिखए।
 - (iii) Give name of two peasant movement. दो कृषक आंदोलनों के नाम लिखिए।
 - (vi) Write type of Kinship. नातेदारी के प्रकार लिखिए।
 - Write differences between peasant and Farmer. कृपक और किसान में अंतर लिखिए।
 - (vi) Mention main causes of Indebtedness. ऋणग्रस्तता के प्रमुख कारण बताइए।
 - (vii) Write any two impacts of Globalization on agriculture.
 वैश्वीकरण के कृषि पर कोई दो प्रभाव बताइए।
 - (viii) What is Rural-Urban Continuum? ग्रामीण-नगरीय सांतत्य क्या है?
 - (ix) Mention any two differences between little and great tradition. लघु एवं वृद्ध परम्पराओं में कोई दो अन्तर बताइए।
 - (x) Write the role of Caste Panchayat. जाति पंचायत की भूमिका लिखिए।

Maximum Marks: 60

PART-II (DESCRIPTIVE)

Put-11 of the question paper shall be divided into three sections comparing 6 essay type questions of put-11 of the question paper shall be required to attempt 3 questions selecting one question from each parties.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो नियन्धातमक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A/खण्ड-अ

- Define Rural Sociology. What is the Scope of Rural Sociology?
 ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण समाजशास्त्र का विषय क्षेत्र क्या है?
- 4. Define peasant society. Explain the Characteristics of peasant society according to Robert Red field.

कृपक समाज क्या है? रॉबट रेडफील्ड द्वारा दी गई कृपक समाज की विशेषताएँ वताइए।

SECTION-B / खण्ड-व

5. Describe the importance of the Joint Family. What is the effect of disintegration of the Joint Family on Rural life? https://www.uoronline.com

संयुक्त परिवार के महत्व का वर्णन कीजिए। संयुक्त परिवार के विघटन का ग्रामीण जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा?

- 6. Write short notes on the following:
 - (i) Village Panchayat
 - (ii) Caste Panchayat

निम्न पर साँक्षेप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- ग्राम पंचायत
- (ii) जाति पंचायत

SECTION C/खण्ड-स

- Describe main Agrarian Movement in India with reference to present Agrarian Movement.
 भारत के मुख्य किसान आंदोलनों की वर्तमान किसान आंदोलन के संदर्भ में विवेचना कीजिए।
- Describe Impacts of Urbanization and Globalization on Indian Village social system.
 भारतीय ग्रामीण सामाजिक व्यवस्था पर नगरीकरण और वैश्वीकरण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
